⁵⁴ 1 Krl 8, 10–66; 2 Krn 7, 1–10.

⁵⁵ Ezd 6, 16–18.

⁵⁶ 1 Mch 4, 36–61; 2 Mch 10, 1–8.

⁵⁷ Ga 6, 14.

propter difficultatem, et veneratur propter sanctitatem. Qui vero contemnuntur a mundo et non contemnunt mundum, sunt quos abjicit mundus propter rerum paupertatem, pannorum vilitatem, personae dejectionem, et vitae enormitatem: qui et si relinquunt mundum necessitate, omnia possident voluntate. Sunt et alii qui contemnunt mundum et contemnuntur a mundo, quales fuerunt sancti, qui ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt pro Christo, per quem mundus eis crucifixus erat: quia propter ipsum mundum contemnebant, et ipsi mundo, quia propter Christum mundus eos abjiciebat. De his vero qui non contemnunt mundum, nec contemnuntur a mundo non oportet exempla subjicere, quorum et in misericordia est multitudo, et manifesta conversatio. Hanc secundam spiritus innovationem tribus modis oportet comparari, scilicet abjectione propriae voluntatis, patientia tribulationis, et desiderio patriae coelestis, quae tria et ipse Salvator praescrispsit, dicens: Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me (*Luc. IX*). Abneget semetipsum, deponendo propriam voluntatem: tollat crucem suam, patientiam habendo tribulationis: et sequatur me, desiderio patriae et operis imitatione. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (*I Joan. II*).

sposobem życia są w niebie – świat podziwia ich życie, bo jest trudne, i czi je, bo jest święte. Ci jednakże, którymi świat pogardza, a którzy światem nie pogardzają, to ci, których świat odrzuca przez wzgląd na ubogie mienie, nędżność odzieży, odrzucenie od zaszczytów i odmiennosc ich życia – a chociaż tacy pozostawiają świat z konieczności, to jednak wszystko posiadają wolą. Są i inni, którzy pogardzają światem i którzy pogardzani są przez świat, jakimi byli święci, którzy, doświadczywszy sztyderstw i batów, co więcej, kajdan i więzień, zostali ukamienowani albo rozszarpani, byli torturowani, od ostrza miecza umarli dla Chrystusa⁵⁸ – przez którego świat ukrzyżowany został dla nich, ponieważ ze względu na Niego pogardzali oni światem, i przez którego oni ukrzyżowani zostali dla świata, ponieważ ze względu na Chrystusa świat ich odrzucał⁵⁹. Nie potrzeba natomiast przytaczać przykładów tych, którzy nie pogardzają światem i którymi świat nie pogardza, jako że takich ludzi z Bożego dopustu⁶⁰ jest bardzo wielu i sposób ich życia jest znany. Tak więc drugie odnowienie ducha przeprowadzone musi być na trzy sposoby, mianowicie przez odrzucenie woli własnej, wytrwałość w prześladowaniu i pragnienie ojczyzny niebieskiej, które to trzy sposoby wskazał sam Zbawiciel, mówiąc: „Kto chce iść za Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż swój i niech idzie za Mną”⁶¹. Niech się zaprze samego siebie, wyrzekając się woli własnej; niech weźmie krzyż swój, zachowując wytrwałość w prześladowaniu; i niech idzie za Mną, pragnąc ojczyzny i naśladować dokonania Chrystusa. Kto bowiem mówi, że twa w Chrystusie, powinien postępować tak, jak Chrystus postępował⁶².